




目录
建设项目环境影响报告表 ..................................................3

一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................10

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................20

四、主要环境影响和保护措施 .............................................26
[...]
m3/a

SO2 / 0.0053kg/
h 0.0016t/a / 0.0053

kg/h
0.001
6t/a

NOX / 0.0332kg/
h

0.00996t/
a / 0.0332

kg/h
0.009
96t/a

表 4-2 项目排气筒基础系数

排气筒编

号
污染源 污染物 温度 坐标 高度 烟道直径 类型

排气筒

（DA0
01）

炒锅 油烟
40
℃

E87°41′3.691″
N43°54′4.223″

高于建筑顶

层1.5m 0.50m 一般排放

口

排气筒

（DA0
02）

蒸汽发

生器

SO2、

NOx、
烟尘

55
℃

E87°41′5.067″
N43°54′3.305″ / / 一般排放

口

4.1.2达标可行性分析

常见的油烟净化技术主要为机械方法、湿式处理法、高压静电方法。针对

本项目特点，选用高压静电方法，油烟由风机吸入油烟净化器，其中部分较大

的油雾滴、油污颗粒在均流板上由于机械碰撞、阻留而被捕集。当气流进入高

压静电场时，在高压电场的作用下，油烟气体电离，油雾荷电，大部分得以降



— 28 —

解炭化；少部分微小油粒在吸附电场的电场力及气流作用下向电场的正负极板

运动被收集在极板上在自身重力的作用下流到集油盘，经排油通道排出，余下

的 微米级油雾被电场降解成二氧化碳和水，最终排出洁净空气；同时在高压发

生器的作用下，电场内的空气产生臭氧，除去了烟气中大部分的气味。高压静

电技术油烟净化率 90%—95%，对气溶胶状态污染物的去除率相对较高，体积

小，能耗小，不会造成二次污染。因此本项目油烟处理设施有效、可行。

项目产生的油烟采用的处理方式为成熟的饮食业油烟处理方式，采用高压

静电技术油烟净化技术，去除效率为 93%，排放浓度为 1.50mg/m3排放浓度满

足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）（最高允许排放浓度 2.0mg/m3）

要求。

4.1.3非正常工况影响分析

项目非正常工况主要为油烟机发生故障，无法处理油烟废气，项目废气非

正常产排情况见表 4-3。

表 4-3 项目废气非正常产排情况一览表

污染源 非正常原因 污染物
排放

浓度

排放速

率

单次持续时

间
排放量 应对措施

排气筒

（DA001）

废气处理装置发

生故障，达不到设

计处理效率。

油烟
21.46mg/

m3
0.4292
kg/h 30min 0.2146kg

加强设备维护与

运行监视，保证设

备正常运行。

4.1.4废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废气监

测计划见表 4-5。

表 4-4 废气监测计划一览表

监测对象 监测因子 监测频次 执行标准

排气筒

（DA001） 油烟 1次/半年

《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）（最高允许排

放浓度 2.0mg/m3）要求

排气筒

（DA002）
SO2、NOX、烟尘（以颗

粒物计）
1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）
4.2废水

4.2.1运营期水环境影响和保护措施

本项目营运期废水主要为生活污水、洗菜废水、设备清洗废水。



— 29 —

1.生活污水（W1）

根据建设单位提供的资料，本项目有职工 5人，均不住厂。不住厂职工生

活用水量按 100L/d·人计，项目生活用水量 0.50m3/d，年用水量约 150.00m3/a。

生活污水排污系数按 0.8计，项目生活污水产生量为 120.00t/a（0.40t/d），主要

污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N，浓度约为 350mg/L、200mg/L、220mg/L、

50mg/L。生活污水排入园区污水处理厂处理。

2.洗菜废水（W2）

项目清洗蔬菜产生的废水参照《耒阳市常青风味食品有限公司年加工 800

吨辣椒酱项目》，清洗用水量按照清洗用水和所洗原料 1:1计算，拟建项目洗菜

用水使用量约 0.74m3/d（222m3/a），排污系数按 0.8计，项目清洗废水产生量

为0.703m3/d（210.9m3/a）。主要污染物为CODCr、SS，浓度约为250mg/L、250mg/L。

废水排入园区污水处理厂处理。

项目清洗蔬菜和《耒阳市常青风味食品有限公司年加工 800 吨辣椒酱项目》

工艺一致，仅生产规模较本项目大，洗菜废水产生量的大小直接受所洗蔬菜的

量影响，几乎不受生产规模影响，所以项目洗菜系数参照《耒阳市常青风味食

品有限公司年加工 800 吨辣椒酱项目》可行。

3.设备清洗废水（W3）

设备清洗废水产生量无法参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》中 1469其他调味品、发酵制品制造业行业系数手册，采用生产厂家提供的

废水产生量，清洗用水约 0.30m3/d（90.00m3/a），折污系数取 0.95，污水量为

0.285m3/d，即 85.50m3/a。污染物浓度参照《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》中 1469其他调味品、发酵制品制造业行业系数手册火锅底料的污染

物产生系数，CODCr的产生系数为 1543mg/L（按照 CODCr的产污系数 1.08×

104g/t-产品，废水产生量 7t/t-产品计算），氨氮的产生系数为 180mg/L（按照氨

氮的产污系数 1260g/t-产品，废水产生量 7t/t-产品计算），其他污染物动植物油，

浓度参照《山东抱朴食品有限公司年产 500 吨辣椒酱项目》约为 300mg/L。废

水经厂区隔油器处理后排入园区污水处理厂处理。除油器的动植物油去除效率



— 30 —

按照生产厂家提供的最低去除效率 80%计算，具体的污水产生及排放浓度估算

情况详见下表。

表 4-5 本项目废水产生和排放浓度估算表

项 目 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

洗菜废水量（m3/a） 210.9

产生浓度（mg/L） 250 / 250 / /

产生量（t/a） 0.0527 / 0.0527 / /

排放浓度（mg/L） 250 250

排放量（t/a） 0.0527 / 0.0527 / /

设备清洗废水 85.50

产生浓度（mg/L） 1543 / / 180 300

产生量（t/a） 0.1319 / / 0.01539 0.02565

隔油器效率（%） 0 0 0 0 80

排放浓度（mg/L） 1543 / / 180 60

排放量（t/a） 0.1319 / / 0.01539 0.00513

生活废水量（m3/a） 120.00

产生浓度（mg/L） 350 200 220 35 50

产生量（t/a） 0.0420 0.0240 0.0264 0.0042 0.0060

排放浓度（mg/L） 350 200 220 35 50

排放量（t/a） 0.0420 0.0240 0.0264 0.0042 0.0060

厂区总排口综合废水量（m3/a） 416.4

排放量（t/a） 0.2266 0.0240 0.0791 0.01959 0.01113

GB8978-1996表 4中三级标准 500 300 400 -- 100

备注：洗菜废水中的 SS排放量为修约后数据，原数据为 0.02635

（1）类比可行性分析

项目清洗设备（炒锅）废水的动植物油浓度参照《山东抱朴食品有限公司

年产 500吨辣椒酱项目》，该项目的生产工艺和产能和本项目极为相似，类比可

行。

（2）治理措施

本项目生产废水水质特征为含有动植物油，CODCr和氨氮浓度较高，可生



— 31 —

化性较好，但是水量较小，排水规律：呈一定周期性，水量较为稳定。要求出

水水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。

针对上述水质特征和出水要求，本次环评推荐采用“隔油器”工艺。通过动

植物油的物理性质可去除动植物油，采用。该工艺技术成熟，操作维护简单，

运行成本低，已广泛运用于各行各业的污水处理实践中，因此评价认为该工艺

技术可行。

（3）污水处理厂可行性分析

乌鲁木齐市水磨沟区食品产业园污水处理厂位于乌鲁木齐市水磨沟区食品

产业园区农副食品加工区，经二路以西，经一路以北与园区规划边界所包围的

区域内，东经 87°40’25.97”，北纬 43°53’43.62”，占地面积约 26198.5平方米。

新疆清风朗月环保科技有限公司于 2021年 6月编制完成项目环评报告并于 2021

年 6月取得新疆维吾尔自治区生态环境厅关于《乌鲁木齐市水磨沟区食品产业

园污水处理厂建设项目环境影响报告书的批复》（新环审）〔2021〕91号。新

疆创博园区开发有限责任公司已于 2025年 9月 2日取得乌鲁木齐市生态环境局

下发的排污许可证，证书编号：91650105MA77WD2B9P001V，有效期限：自

2025年 9月 2日起至 2030年 9月 1日止。

乌鲁木齐市水磨沟区食品产业园污水处理厂规模为 7500立方米/天，污水处

理厂接纳处理的废水包括乌鲁木齐市水磨沟区食品产业园工业企业的工业废水

及生活污水，不接纳涉重金属废水及高含盐废水。污水处理采用“预处理（格栅

+调节池+沉砂池）+生化处理（水解酸化池+A0）+深度处理（MBR膜生物反应

器+消毒）”的处理工艺，污泥处理采用“多重圆板式污泥脱水+污泥干化”一体化

工艺处理，除臭采用离子除臭法。水质须符合《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级 A标准和《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中的城市绿化、道路清扫等水质标准限值要求，夏季用于

园区绿化、道路浇洒及华电乌鲁木齐热电厂回用，冬季全部输送至华电乌鲁木

齐热电厂回用。

本项目位于乌鲁木齐市水磨沟区乌鲁木齐创博智谷产业园，本项目废（污）



— 32 —

水排放量约为 1.095立方米/天，排水量较小，经预处理后的水质相对简单，不

会对乌鲁木齐市水磨沟区食品产业园污水处理厂正常运行产生不利影响，因此

本项目废（污）水排放去向合理，依托乌鲁木齐市水磨沟区食品产业园污水处

理厂对本项目废（污）水进行处理是可行的。

4.3、噪声

4.3.1噪声源强分析

本项目运营期主要噪声源主要为暂存搅拌机、火锅底料罐装机等。噪声源

强在 65~80dB(A）之间。

表 4-6 主要噪声设备表 单位：dB(A)

序号

建

筑

物

名

称

声源名

称
数量

声功

率级
/dB(
A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时间

建筑物

插入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建 筑

物 外

距离

1
生

产

车

间

暂存搅

拌机
1 80

隔声

减噪

10 23 745.2 1 75~85

8:00-1
8:00

15 65 1

2
火锅底

料灌装

机

1 75 20 37 745.3 1 70~80 15 60 1

3 转子泵 1 75 12 20 746.1 1 70~80 15 60 1

4.3.2运营期声环境影响及污染防治措施可行性分析

4.3.2.1预测内容

根据调查，项目周边 50m范围内无声环境敏感目标。因此本次噪声评价对

项目的昼间噪声进行了预测。

4.3.2.2预测模式

本项目采用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）中的固定声

源模型计算：

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；



— 33 —

N——室外声源个数；

ti——在 T时间内 i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

t j——在 T时间内 j声源工作时间，s。

各声源产生的贡献值与预测点背景值叠加

将各声源在预测点产生的等效声级贡献值与预测点的背景值进行叠加，即

可获得项目投产后预测点的等效声级：

0.1 0.110lg(10 10 )eqg eqbL L
eqL  

式中： eqL ——预测点的噪声贡献值，dB（A）；

eqgL ——预测点的噪声背景值，dB（A）

4.3.2.3预测结果

各厂界噪声预测值见表 4-7。

表 4-7 项目各厂界噪声预测表 单位：dB(A)

预测方位
空间相对位置/m

时段
预测值

（dB(A)）
标准限值

（dB(A)） 达标情况

X Y Z

东侧 21 3 745.3 昼间 55.5 65 达标

南侧 1 3 745.1 昼间 55.4 65 达标

西侧 -34 31 746.2 昼间 50.3 65 达标

北侧 -1 71 745.1 昼间 55.1 65 达标

由上表可知，项目建成运营后，项目的昼间预测值可达到《声环境质量标

准》（GB3096-2008）的 3类标准。

4.3.3自行监测计划

本项目为火锅底料生产。参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ

819-2017）相关要求，建议项目开展噪声监测计划见表 4-8。

表 4-8 噪声监测要求

序号 监测点位 监测频次 执行标准

1 厂界外 1m 1次/季度 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类



— 34 —

4.4固体废物

本项目产生的固体废物主要有原料选摘废料、废弃包装材料、滤渣、生活

垃圾、隔油器废油、不合格产品等。

①生活垃圾：本项目全厂劳动定员 5 人，年工作 300 天，按 0.5kg/人•d计

算，则生活垃圾产生量为 0.75t/a。生活垃圾集中收集后由当地环卫部门统一清

运处置。

②废包装材料：项目生产过程中产生的脱包以及内外包装产生的废包装材

料等，主要成分为塑料、纸质纤维、塑料桶等，约为 7.775t/a，均属于一般固废，

均交废品回收商进行回收处理。

③选摘废料：葱姜蒜等新鲜原料选摘过程产生的废料不超过 0.1t/a，主要成